На правах рукописи

ЮСУПОВА ИРИНА ВАЛЕРЬЕВНА

РАЗРАБОТКА МЕР ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

РЕГИОНАЛЬНОГО РЫНКА ТРУДА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

БАЛАНСОВОЙ МОДЕЛИ

Специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(региональная экономика)

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Казань 2014

2

Работа выполнена в отделе социально-экономических проблем ФГБУН
Института социально-экономических и энергетических проблем Севера Коми

научного центра Уральского отделения Российской академии наук

Научный руководитель: Фаузер Виктор Вильгельмович

доктор экономических наук, профессор
ФГБУН Института социально-экономических и
энергетических проблем Севера Коми научного

центра Уральского отделения Российской

академии наук, руководитель отдела социально-
экономических проблем

Официальные оппоненты:

Яшин Николай Сергеевич
доктор экономических наук, профессор
Саратовский социально-экономический институт

(филиал) ФГБОУ ВПО «Российский

экономический университет имени
Г.В.Плеханова»,
профессор кафедры менеджмента

Кудасова Ольга Игоревна
кандидат экономических наук, доцент
ФГКОУ ВПО «Казанский юридический институт

МВД России», доцент кафедры экономической
теории, правовой статистики, математики и

информатики

Ведущая организация: ФГБУН «Институт проблем региональной

экономики РАН»

Защита состоится «30» сентября 2014 года в 10.00 часов на заседании
диссертационного совета ДМ 212.079.08 при ФГБОУ ВПО «Казанский

национальный исследовательский технический университет им.А.Н.Туполева –
КАИ» по адресу: 420111, г.Казань, ул. К.Маркса, 10, аудитория 310.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВПО «Казанский

национальный исследовательский технический университет им. А.Н.Туполева-
КАИ».

Сведения о защите и автореферат диссертации размещены на официальном

сайте ВАК Министерства образования и науки РФ http://www.vak.ed.gov.ru и
ФГБОУ ВПО «Казанский национальный исследовательский технический

университет им.А.Н.Туполева – КАИ» http://www.kai.ru.

Автореферат разослан «___» июля 2014 года.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор экономических наук, доцент Л.Ф.Нугуманова

http://vak.ed.gov.ru/

3

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современный этап развития
российской экономики характеризуется усилением противоречий между

центробежными и центростремительными силами, что находит отражение в

повышении уровня поляризации национального экономического пространства.
Признание влияния противоречивого единства центробежных и

центростремительных тенденций на динамику экономических и социальных

индикаторов состояния отдельных регионов и федеральных округов
предопределил необходимость передачи ряда полномочий от федерального

центра к субъектам Федерации, что позволило повысить результативность мер

государственного регулирования экономики, разрабатываемых с учетом

ресурсного потенциала отельных территориальных образований, исторических,

культурных и социальных особенностей развития. В этой связи представляется

обоснованным процесс постепенной передачи от федерального центра к

регионам полномочий в области содействия занятости населения, что находит

отражение в разработке региональным мер регулирования локального рынка

труда на основе общенациональной концепции и с учетом особенностей

социально-экономического развития каждой территории при участии

базирующихся в ее границах субъектов предпринимательства, органов

местного самоуправления, общественных организаций. Тем самым,

расширяется инструментарий государственной политики на рынке труда,

стратегической целью которой выступает обеспечение эффективной занятости.
Состояние общероссийского и территориальных рынков труда выступает

одним из ключевых факторов, определяющих темпы и характер

поступательной экономической динамики. В свою очередь, качество трудового

потенциала, уровень экономической активности и занятости находятся в

прямой зависимости не только от уровня развития рыночных отношений, но и

от содержания демографической политики, мер государственного

регулирующего воздействия в сфере образования, а также обоснованности и

достоверности прогнозов относительно движения трудовых ресурсов и уровня

занятости в кратко- и долгосрочном периодах, на основании которых
формируются целевые ориентиры для всех участников рынка труда. Реализация

стратегической цели государственной политики содействия занятости

предполагает необходимость формирования условий сбалансированного

развития территориальных рынков труда, что позволит преодолеть характерные

для современной России низкий уровень трудовой мобильности, структурный

дисбаланс спроса и предложения, несоответствие структуры трудового

потенциала потребностям реформируемой экономики, а также позволит

снизить уровень структурной безработицы. Подобные диспропорции,

являющиеся в значительной степени результатом структурных преобразований
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российской экономики в 90-е гг.XX в., усилились в период мировых

экономических кризисов 1998 и 2008 гг., что нашло отражение в динамике
спроса и предложения труда и подтвердило низкую эффективность системе
государственного регулировании сферы занятости. Несмотря на то, что в

период с 2000 по 2012 гг. число занятых в Российской Федерации (РФ) выросло

с 65,07 млн. чел. до 71,55 млн. чел., уровень безработицы сократился с 10,58%

до 5,46%, сохраняется значительная дифференциация между российскими

регионами по уровню безработицы. Так, в 2012 г. минимальный уровень

безработицы был зарегистрирован в Москве (0,81%), а максимальный - в

Республике Ингушетия (47,70%). Экономический кризис привел к падению в

2009 г. ВВП почти на 8% и росту безработицы с 6,32% в 2008 г. до 8,42% в 2009

г., что особенно негативно повлияло на рынок труда молодых специалистов и

студентов, где произошло снижение вакансий почти на 80%1. Преодоление

выявленных недостатков предполагает необходимость решения задачи текущей

и прогнозной оценки объема и структуры спроса и предложения на

региональных рынках труда с необходимым уровнем детализации

(распределение занятых по видам экономической деятельности, по формам

собственности и пр.); определения направлений трансформации трудового

потенциала региона под влиянием социальных и демографических факторов,
профессионального образования и обучения, первичного вступления на рынок

труда и трудовой миграции; обеспечения сбалансированности трудовых

ресурсов в регионе.
Последовательное проведение государственной политики в области

содействия занятости является одним из приоритетов социально-
экономического развития субъектов Федерации. Система мер регионального

регулирования рынка труда направлена на преодоление неравенства в уровне и

структуре занятости и незанятости населения отдельных территориальных

образований, а основной ее задачей выступает минимизация выявленных
различий в сфере занятости для сокращения имеющегося разрыва в социально-
экономическом развитии регионов, что позволяет обеспечить устойчивое

динамическое равновесие на рынке труда. Решение задач региональной

политики занятости предполагает разработку и реализацию соответствующих

инструментов регулирования и прогнозирования рынка труда. Исследование

показывает, что методические материалы, используемые для составления

прогнозов на федеральном уровне, требуют адаптации к особенностям

региональной экономики. Требует дальнейшего изучения и развития опыт

применения подобных инструментов, накопленный в государствах с развитой

экономикой. Таким образом, значимость региональных рынков труда, в рамках

1 Официальный сайт Министерства труда и социальной защиты РФ [Электронный ресурс].
Режим доступа http://www.rosmintrud.ru/ свободный. Проверено на 15.05.2014.
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которого происходит процесс реализации и согласования

общегосударственных, региональных и частных интересов, обусловливает

выбор темы диссертационного исследования, ее значимость в теоретическом и

практическом аспектах.
Степень изученности проблемы. Отдельные аспекты проблемы

пространственного размещения хозяйства рассматривались в трудах античных

философов (Аристотель, Платон), представителей утопических течений

общественной мысли (Т.Компанелла, Т.Мор, Р.Оуэн, Ш.Фурье). В рамках

классической школы политической экономии ряд вопросов территориальной

организации производства впервые нашли научную трактовку (Р.Кантильон,

А.Смит и др.). Особый интерес представляет сформулированный Д.Рикардо принцип

сравнительных преимуществ в межрегиональной торговле и теория ренты с

учетом местоположения земельного участка. Дальнейшее развитие

теоретические подходы к содержанию факторов экономического пространства

получили в XIX в. в работах А.Вебера, В.Лаунхардта, И.Тюнена и др., однако их

выводы не нашли отражения в доминирующей в тот период неоклассической

парадигме.
Теории размещения производства разрабатывались В.Кристаллером (теория

центральных мест в рыночном пространстве), А.Лешем (теория оптимального

размещения производственных фирм), Х.Хотеллингом (обоснование правила

оптимального поведения конкурирующих производителей (продавцов)),
Т.Паландером, Г.Ритчлем, О.Энглендером (теории сельскохозяйственного и


[…]

Таблица 3

SWOT-анализ государственной политики занятости Республики Коми
Сильные стороны

- наличие государственной политики в
области содействия занятости населения;
- принятие мер по сбалансированности

спроса и предложения рабочей силы на рынке
труда, в том числе разработка прогноза

баланса трудовых ресурсов;
- многообразие государственного
инструментария регулирования рынка труда;
- наличие высоквалифицированных
специалистов, работающих в сфере занятости

и способствующих реализации
государственной политики занятости

Слабые стороны
- недостаточный уровень квалификации
рабочей силы и структурная безработица;
- дифференциация локальных рынков

труда;
- диспропорция спроса и предложения на

рынке труда;
- низкий уровень заработной платы,
предложенной по вакантным должностям;
- низкая доля новых рабочих мест для
квалифицированных специалистов;
- недостаточное взаимодействие Службы
занятости и работодателей;
- недостаточная проработанность мер

поддержки самозанятости и малого
бизнеса.

Возможности
- возрастание числа потенциальных
работников с высоким уровнем

квалификации;
- равновесие спроса и предложения на рынке
труда;
- наличие потенциальных возможностей по
сохранению и созданию новых рабочих мест;
- организация новых рабочих мест через

систему общественных работ;
- развитие инновационных проектов;
- развитие системы профессиональной
подготовке и переподготовке кадров,
отвечающих требованиям экономики;
- повышение мобильности трудовых
ресурсов;
- развитие социального партнерства.

Угрозы
- нестабильность экономики;
- демографические процессы (убыль

населения, миграции, «старение»
населения);
- угроза снижения мотивации занятости;
- угроза неспособности обеспечить
рабочими местами в соответствии с
квалификацией;
- низкая трудовая мобильность;
- административные барьеры.

В рамках составления прогноза баланса трудовых ресурсов Республики

Коми на 2012-2014 гг. дана оценка резерва трудовых ресурсов, составляющего
114,2 тыс. человек (рис. 1).
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Рис. 1. Оценка резерва трудовых ресурсов Республики Коми на основании

прогноза баланса трудовых ресурсов на 2012-2014 гг.
Наиболее значительным резервом трудовых ресурсов являются студенты

очной формы обучения (39,4 тыс. чел.), работающие пенсионеры (38,5 тыс.

чел.) и безработные граждане (35,3 тыс. чел.). По данным Прогноза баланса

трудовых ресурсов Республики Коми на 2012-2014 гг., в указанный период

предполагалось снижение численности трудовых ресурсов на 8 тыс. человек

ежегодно и падение численности занятых в экономике в связи с сокращением

численности населения трудоспособного возраста. При этом предполагалось,

что негативные демографические тенденции будут смягчены ростом

численности работающих лиц старше пенсионного возраста (их удельный вес в

численности трудовых ресурсов возрастет с 6,5% в 2012 г. до 7,1% в 2014 г.) и

иностранных трудовых мигрантов (с 0,7% до 0,8% соответственно). В

результате численность занятых в экономике в 2013 г. должна была снизиться
на 3,4 тыс. человек, в 2014 году – на 2,8 тыс. человек. Проведенный анализ

фактических данных подтвердил составленный в 2012 г. прогноз, что доказало

обоснованность применения предложенной автором методики использования
балансовой модели.

Государственная программа Республики Коми «Содействие занятости

населения» (утв. Постановлением Правительства Республики Коми от 28

сентября 2012 г. №421) включает инструменты государственной политики,

реализуемой в регионе в соответствии с федеральными и региональными

законами и подзаконными актами. Достижение цели и выполнение задач
государственной программы обеспечивается путем реализации мероприятий,

сгруппированных в три подпрограммы: подпрограмма «Управление

региональным рынком труда, регулирование процессов формирования и

использования трудовых ресурсов»; подпрограмма «Содействие

трудоустройству незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для

них рабочие места»; подпрограмма «Обеспечение реализации государственной

программы». Ресурсное обеспечение реализации государственной программы

осуществляется за счет двух источников финансирования: средства бюджета

Республики Коми и средства федерального бюджета в виде субвенций

региональному бюджету на реализацию полномочий Российской Федерации по

осуществлению социальных выплат безработным гражданам.
В условиях посткризисной стабилизации, достигнутой рядом базовых

отраслей экономики Республики Коми в 2010-2012 гг., основное внимание при

25

разработке программы «Содействие занятости населения» было уделено:

уменьшению диспропорции спроса и предложения рабочей силы за счет

сокращения структурного дефицита кадров в ряде отраслей; повышению

качества рабочей силы путем совершенствования системы профессиональной

подготовки, переподготовки и повышения квалификации; содействию в

трудоустройстве незанятого населения, прежде всего , молодежи из числа

выпускников образовательных учреждений профессионального образования

всех уровней; стимулированию предпринимательской активности населения, в

том числе оказанию содействия безработным гражданам в организации

самозанятости и созданию дополнительных рабочих мест в сфере малого и

среднего бизнеса; сокращению масштабов использования иностранной рабочей

силы и замещению рабочих мест, занимаемых иностранными работниками,

гражданами Республики Коми; повышению качества вакансий государственной

службы занятости за счет увеличения доли престижных и высокооплачиваемых

вакантных рабочих мест и должностей; оказанию поддержки слабо

защищенным категориям населения, испытывающим трудности в поиске

работы. Ожидаемым результатом реализации программных мероприятий

является снижение уровня зарегистрированной безработицы до значения 1,9%
от численности экономически активного населения к концу 2013 г. (фактически

он составил 1,6%), к 2020 г. он должен снизиться до 1,3%, при этом
запланировано снижение коэффициента напряженности на рынке труда к 2020

г. до 0,8 чел. на одну вакансию.
Таким образом, применение балансовых моделей при разработке

государственных программ выступает необходимым условием повышения их

эффективности, что оказывает существенное воздействие на направление и
темпы экономического и социального развития российских регионов.
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