СВЕДЕНИЯ

ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

диссертации Юсуповой Ирины Валерьевны,

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук

| Фамилия, имя, отчество | Гражданство | Место основной работы, должность | Ученая степень, ученое звание | Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (но не более 15 публикаций) |
|------------------------|--------------------------------|---|---|--|
| Яшин Николай Сергеевич | Гражданин Российской Федерации | Профессор кафедры менеджмента Саратовского социально-экономического института (филиала) ФГБОУ ВПО «Российский экономический университет имени Г.В.Плеханова». | Доктор экономических наук (08.00.05, Экономика и управление народным хозяйством), профессор | <ol style="list-style-type: none"> 1. Яшин Н.С., Бушнев А.Н. Тенденции модернизации промышленности в условиях вступления России в ВТО//Наука и общество. 2013. № 3 (12). С. 95-97. 2. Яшин Н.С., Андреева Т.А. Методология «хосин канри» в стратегическом управлении нефтегазовой корпорацией// Вестник Саратовского государственного социально-экономического университета. 2013. № 5 (49). С. 116-122. 3. Tolmachev M.N., Yashin N.S., Vagaitdinova N.G. Differentiation of russian region in terms of the agricultural production//World Applied Sciences Journal. 2013. Т. 27. № 13. С. 184-188. 4. Markov V.A., Yashin N.S., Vagaitdinova N.G. Improvement of instruments of the state cluster-based policy in the contexts of economic entities interrelation assymetry//World Applied Sciences Journal. 2013. Т. 27. № 13. С. 130-134 5. Бушнев А.Н., Яшин Н.С. Возможности и проблемы инновационного развития экономики России//В кн.: Теория и практика экономики и управления современной организацией. Сб. научных трудов. Саратов: Изд.центр «Наука». 2011. С.18-21. 6. Бушнев А.Н., Яшин Н.С. Инновационное развитие промышленности регионов России: проблемы и перспективы// В кн.: на перекрестке Севера и Востока (методология и практика регионального развития). Материалы международной научно-практической конференции. Магадан: СВГУ, 2013. Ч.2. 0,5 п.л. |

ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора экономических наук, профессора Яшина Николая Сергеевича на диссертацию Юсуповой Ирины Валерьевны на тему: «Разработка мер государственного регулирования регионального рынка труда с использованием балансовой модели», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика) в диссертационный совет ДМ 212.079.08 при ФГБОУ ВПО «Казанский национальный исследовательский технический университет им.А.Н.Туполева - КАИ». Казань, 2014 г.

1. Актуальность темы исследования обусловлена ключевой ролью обеспечения общественного производства человеческими ресурсами в структуре социально-экономических механизмов развития российских регионов, значимость эффективного функционирования которых существенно повышается в период финансово-экономического кризиса и посткризисного восстановления. Это предопределило необходимость оперативной разработки и реализации комплекса мер по снижению напряженности на региональном рынке труда.

В настоящее время возникает острая потребность научного обоснования ключевых показателей развития регионального рынка труда (в частности, создание и сохранение рабочих мест) в качестве основных ожидаемых результатов и критериев эффективности инвестиционной и инновационной политики на региональном уровне. Реструктурирование ситуации на рынке труда посредством создания необходимого количества новых рабочих мест, отвечающих целям и задачам предотвращения эффектов экономического кризиса, а также формирования инновационной экономики в субъектах Российской Федерации, зависит от диверсификации практически всех элементов региональной экономики.

Требует кардинальной доработки в региональном разрезе и уже существующая модель взаимодействия рынка труда и рынка образовательных услуг. Это обусловливается тем, что в течение многих лет существует несоответствие в структуре спроса и предложения труда, где

сами соискатели, ищущие рабочие места, не обладают необходимыми для работодателей качествами как в профессиональном, так и в региональном аспектах.

Следует согласиться с соискателем, что используемые для решения задач прогнозирования динамики экономических и социальных индикаторов развития российских регионов балансовые модели требуют проведения инвентаризации и адаптации к современному этапу развития российской экономики. Все это доказывает своевременность и научную востребованность результатов исследования, полученных Юсуповой И.В., а также его высокую практическую значимость.

Следует согласиться со структурой диссертационной работы, которая позволила достичь поставленной цели и решить сформулированные задачи. В первой главе автор определяет теоретические и методические основы государственного регулирования регионального рынка труда. Во второй главе представлены балансовые модели, используемые при прогнозировании рынка труда, и их модифицированные варианты, учитывающие особенности территориальной организации российской экономики. В третьей главе обоснованы направления совершенствования государственной политики занятости населения на основе использования баланса трудовых ресурсов (на примере Республики Коми).

Обоснованность выводов в диссертационном исследовании определяется использованием автором концепций и гипотез альтернативных экономических школ и течений, среди которых положения теории систем, теории факторных рынков, а также обоснованы содержание и особенности применения математических методов и моделей в экономике. Комплексный характер исследования предопределил необходимость обращения к трудам представителей экономической социологии, философии и др. Решение поставленной цели и достижение сформулированных задач потребовали использования общенаучных методов познания социально-экономических процессов и явлений: метода научной абстракции, анализа и синтеза, историко-логического, диалектического, структурного анализа, экономико-статистического, а также графического моделирования. Применение эволюционно-синергетической парадигмы, моделей обратной связи повысило результативность примененных методов и методических подходов.

Решение поставленных задач базируется на сведениях федеральных органов государственной статистики РФ и их территориальных управлений, материалах Министерства экономического развития РФ, Министерства регионального развития РФ, Министерства экономического развития Республики Коми, Управления Республики Коми по занятости населения, материалы Фонда социально-экономического развития регионов, международных и отечественных общественных организаций, специализированных аналитических российских и зарубежных компаний и др. Тем самым следует признать достоверность выводов и основных положений диссертационной работы.

Наиболее существенные результаты, полученные автором, и их научная новизна. Научная новизна диссертационной работы состоит в научном обосновании теоретико-методических подходов к прогнозированию баланса трудовых ресурсов в региональной экономике и в разработке на этой основе мер государственного регулирования регионального рынка труда в рамках реализации стратегии устойчивого социально-экономического развития субъектов Российской Федерации.

Основные результаты, определяющие научную новизну, представлены в следующих положениях:

1. Юсуповой И.В. обоснован эволюционно-институциональный подход к исследованию рынка труда, в рамках которого обусловлена необходимость государственного регулирования экономических отношений с целью стимулирования процесса становления элементов эффективного рыночного механизма, преодоления негативных последствий функционирования рынка труда, обеспечения устойчивости и равномерности развития региональных сегментов рынка труда и их консолидации, замещение устойчивых неэффективных норм (институциональных ловушек) (с. 20-45). Тем самым, в работе получили развитие положения современной теории региональной экономики, которые позволили обосновать адаптированный к территориальной организации российской экономики перечень выполняемых государством функций.

2. Представляет научный интерес, предложенный диссертантом алгоритм разработки мер государственного регулирования регионального рынка труда. Разработанный алгоритм включает совокупность следующих

последовательных мероприятий: мониторинг основных индикаторов состояния данного рыночного сегмента, оценку эффективности реализации федеральных и региональных программ содействия занятости населения, разработку прогноза развития рынка труда с использованием балансовой модели, обоснование инструментов регулирования рынка труда, адаптированных к отраслевым и воспроизводственным пропорциям регионального образования и особенностям локальных институтов (с. 49-56). Данный раздел работы содержит усовершенствованный автором инструментарий исследования регионального рынка труда, а также иллюстрирует гносеологический и прогностический потенциал балансовых моделей.

3. Заслуживает высокой положительной оценки разработанная диссертантом система показателей эффективности мер государственного регулирования регионального рынка труда в рамках реализации программы содействия занятости населения (с. 72-87). Автору удалось адаптировать к особенностям отдельных российских регионов совокупность показателей, используемых на федеральном уровне, что существенно повышает эффективность разрабатываемых программ и объективность результатов мониторинга рынка труда.

4. На основе проведенного анализа обосновано, что применение балансовых моделей для анализа рынка труда позволяет: представить текущую и прогнозную оценки трудовых ресурсов, выступает основой для формирования достоверного прогноза объема фактического и прогнозируемого спроса на труд с учетом предполагаемого перераспределения трудовых ресурсов, обеспечивает согласование интересов экономических агентов, выступает инструментом отбора информации для принятия решений относительно объемов государственного заказа и др. (с.104-115). Данный раздел работы содержит положения, которые существенно дополняют балансовый метод, обеспечивающий установление связей между потребностями в ресурсах и источниками их покрытия, а также между разделами программ регионального развития.

5. Резюмируя исследование, диссертантом доказана необходимость разработки прогнозов баланса трудовых ресурсов на уровне муниципальных образований, формирования государственного заказа на подготовку

квалифицированных кадров на уровне органа управления образованием и образовательного учреждения, развития самозанятости населения, формирования эффективной системы коммуникаций предпринимателей и органов исполнительной власти и др. (с.126-136). Таким образом, теоретические положения и методические подходы к решению проблемы сбалансированного развития регионального рынка труда стали основой для формулировки практических рекомендаций и выводов.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что предложенная методика разработки прогноза баланса трудовых ресурсов Республики Коми, а также представленный алгоритм определения приоритетных направлений реализации государственной политики занятости в регионе могут быть использованы деятельности региональных органов государственной власти и органов местного самоуправления.

Результаты исследования Юсуповой Ирины Валерьевны актуальны как для теории экономической науки, так и для хозяйственной практики и активно используются в учебном процессе ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный лесотехнический университет имени С.М.Кирова».

Оценка содержания диссертации, ее завершенности в целом, замечания по оформлению диссертации.

Наряду с несомненными научными достоинствами диссертации, в ней имеют место некоторые недостатки и дискуссионные моменты, которые требуют дальнейшего исследования.

1. Признавая актуальность поставленной проблемы, следует отметить, что автор в диссертации ставит широкий круг проблем, которые несколько выходят за пределы предмета исследования проблем. Некоторые из обозначенных проблем сформулированы, но не решены. Так, автором не раскрыты формы участия предпринимательских структур в формировании предложения трудового ресурса на мезоуровне.

2. В ходе изложения основных положений исследования диссертантом сформирована определенная схема исследования процесса формирования, реализации и воспроизводства трудовых ресурсов, выделены наиболее

приемлемые показатели, отражающие состояние данного процесса. Однако в третьей главе при оценке синергетического эффекта от управления трудовыми ресурсами автор не сформулировал методы адаптации процессов формирования, реализации и воспроизводства трудовых ресурсов к спаду производства в различных регионах России.

3. Практическая ценность диссертационной работы могла бы возрасти, если бы автор провел исследование особенностей государственного регулирования регионального рынка труда в зависимости от вида проблемного региона (депрессивный, регионы Севера и др.).

4. На наш взгляд, в диссертационной работе следовало проанализировать факторы, определяющие дифференциацию динамики региональных рынков труда, что позволило бы повысить степень обоснованности выводов автора.

5. В работе мало уделено внимание такой проблеме как латентная занятость.

6. Не вполне ясно, почему автор среди мер государственного регулирования региональных рынков труда не коснулся программы по переселению соотечественников из-за рубежа как источника привлечения квалифицированной рабочей силы.

Вместе с тем, сделанные критические замечания не снижают в целом высокого теоретического уровня диссертации, ее актуальности, новизны и практической значимости.

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати.

Опубликованные в научной печати статьи отражают основные положения и выводы диссертационного исследования.

Основные положения диссертации всесторонне изложены в 41 опубликованных работах, из них 7 статей в журналах, входящих в перечень рекомендуемых ВАК России изданий для публикации материалов по кандидатским и докторским диссертациям, что соответствует требованиям п.13 Положения о порядке присуждения ученых степеней.

В диссертации Юсуповой И.В. имеются ссылки на автора и источник заимствования материалов и отдельных результатов.

Использование в диссертации результатов научных работ,

выполненных Юсуповой И.В. лично и в соавторстве нашло отражение в диссертации в полном объеме.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации.

Основное содержание диссертации нашло отражение в автореферате.

7. Заключение. Диссертация представляет собой законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для науки и практики. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы. В диссертации на основании выполненных автором исследований решена научная задача, имеющая важное хозяйственное значение. По научному содержанию и по форме изложения материала диссертация полностью соответствует требованиям п.9 Положения ВАК России «О порядке присуждения ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Юсупова Ирина Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика).

Официальный оппонент:

Доктор экономических наук, профессор,
зам. директора по научной работе и
инновациям Саратовского социально-
экономического института (филиала)
Российского экономического университета
имени Г.В. Плеханова

Яшин Николай Сергеевич

Подпись *Яшин Н.С.* заверяю
Специалист
по кадр. *Л.Н.*

Почтовый адрес: 410003, г. Саратов, ул. Радищева, 89
Телефон: 8(8452)333-251
Email: Yashin@ssea.runnet.ru